
FINANCA NDËRKOMBËTARE 

Avantazhet/disavantazhet ne tregtine 
banakiere 



Përmbajtja e ligjëratës 

•  Avantazhet/disavantazhet ne tregtine 
banakiere 

•  Avantezhet per bleresin/importuesin 

•  Disavantazhet per bleresin/importuesin 

•  Avantazhet per shitesin/eksportuesin 

•  Disavantazhet per shitesin/eksportuesin 

•  Avantazhet e perbashketa 

•  Disavantazhet e perbashketa 



Avantazhet për blerësin/importuesin 

•  Valutat e jashtme mund të ruhen, më mirë të menaxhohen 
ose të ripërtrihen 

•  Mënyrë e vetme per sigurimin e importit te domosdoshem  

 pjeset rezerve, furnizimet medicinale 

•  Rruge efikase e anashkalimit te kufizimeve te tregtise 

• Avantazhet per bleresin/importuesin midis vendeve 
eksportuese dhe importuese 

•  Fiksimi i cmimeve te uleta, kuotat e eksportit, lejet, licencat,… 

•  Tregjet e eksportit mund te zgjerohen 

•  Mallrat inferiore mund te dampohen 

•  Qasja ne rrjetet e sofistikuara te marketingut te partnereve 
ne tregtine nderkombetare 



Avantazhet për blerësin/importuesin 

• Promovimi i eksporteve jotradicionale permes kontratave te medha 
te prokurimit 

•  Ofseti industrial 
•  Balancimi me i mire i tregtimit 
•  Valutat e pakta konvertibile mund te perdoren per blerje te 

mallrave esenciale, kurse marreveshjet e tregtise banakiere 
perdoren per mallra me pak vitale 

• Vendet e punes ruhen ose krijohen te reja me qellim qe te 
permbushet kerkesa e shtuar 

•  Teknologjia e re mund te kerkohet ne menyre direkte 
• ose indirekte 
•  Ofseti industrial, blerja prapavajtese 
•  Zvogelohet vartesia strategjike 
•  Ofseti industrial, blerja prapavajtese 



Disavantazhet per 
bleresin/importuesin 

•  Pagesa e cmimit te larte kur shitesi bazohet ne ekstra shpenzime te 
konsiderueshme 

•  Komisionet per palet e treta 

•  Ulja e cmimeve te mallrave te tregtuara, posaqerisht ne aranzhmanet 
me vendet e zhvilluara 

•  Lendet e para 

• Ofrimi i diskonteve te fshehta 

•  Mallrat e tregtise banakiere mund te perfundojne te nje bleres i 
panjohur qe pamundeson krijimin e tregut te perhershem te eskportit 

•  Zhvillimi i produktit, me servis te reklamuar pas shitjes, zakonisht 

 eshte i pamundur 

•  Pamundesia e krijimit te cilitdo mjet krediti ne marreveshjet e 
kompensimit 



Avantazhet per shitesin/eksportuesin 

•  Qasja ne treg, i cili perndryshe, ka qene i mbyllur 
•  Vendet me ekonomi te planifikuar 
•  Ne proceset e konkurimit tenderues oferta e lehtesirave 
 te tregtise banakiere mund te perfundoje ne favor te shitesit 
•  Ofertat per pagese me kompenzim jane me te favorshme se 
 ofertat me pagese me valute konvertibile 
• Ana eksportuese e transakcionit mund te garantohet permes 

sigurimit te kreditit eksportues qe eshte i mundur nga ana e 
importuesit 

•  Arketim i sigurte i llogarive te arketueshme 
•  Sigurimi nga rreziku politik eshte bere shume me i lehte si 

rrjedhoje e zgjerimit te tregjeve 



Disavantazhet per 
shitesin/eksportuesin 

•  Shitesi zakonisht perballet me faktin se garancioni nuk eshte i 
mundshem te sigurohet nga agjencite e kredise per eksporte 

•  Garancioni sigurohet per komponenten ne cash te marrevshjes 

 se pjesshme te kompenzimit 

•  Ne disa raste mallrat duhet te shiten tek nje pale e trete ose te 
rieksportohen me qellim qe te mund te gjendet tregu i 
pershtatshem 

•  Mallrat mund te jene me cmime te mbivleresara, nen 
standardin e kualitetit, nuk ka treg te caktuar joshes ose 
teknologjikisht te dala jashte mode 

•  Malli mund te mos dergohet ne destinacionin gjegjes, prandaj 
krijimi i nje kontoje dorezanie ofron siguri 



Avantazhet e perbashketa 

•  Tregjet jane te hapura ne te dy anet 

•  Posaqerisht e rendesishme kur 
eksportohet/importohet ndermjet 

• vendeve me kufizime te medha ne tregtine 
nderkombetare 

•  Mundesi e rritjes se tregtise midis vendeve 
valutat e te cilave nuk jane konvertibile 

•  Vendet e prapambetura dhe ato ne zhvillim 



Disavantazhet e perbashketa 

•  Pengesa ne funksionimin e tregut te lire 

•  Potencial per shtremberime te ashpra (psh. te cmimeve) 

•  Perfshin negociata te zgjatura te pafund 

•  Dokumentacion i komplikuar, i rende dhe i shtrenjte 

•  Nxjerrja e “kostos reale” eshte e veshtiresuar 

•  Shumica e tregtive banakiere ndodhin vetem nje here 

• Teknika e tregtimit ndertohet qe te ngertheje mbetjet e fundit te 

 tregtise banakiere 

•  Marreveshja involvon participimin e nje rrethi te gjere 

 ekspertesh te ndryshem 

•  Cilat mallra ose sherbime kembehen 

•  Tregtia banakiere eshte inflacioniste 


